
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd 
yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Iau, 23 Tachwedd 2023 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 14 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y  08/12/2022 a 18/09/2023 

 
4.  Arolygiad ar y Cyd o Drefniadau Amddiffyn Plant (JICPA) ym Mhen-y-bont ar 

Ogwr 12-16 Mehefin 2023   
15 - 68 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Jane Gebbie – Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol ac Iechyd 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell - Aelod Cabinet dros Addysg - y Cynghorydd 
 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Lindsay Harvey - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Laura Kinsey - Pennaeth Gofal Cymdeithasol I Blant  
 
Uwcharolygydd Clayton Ritchie – Heddlu De Cymru 
Claire O’Keefe – Pennaeth Diolgelu - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 
Andrea Bevan – Uwch Nyrs - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 
 
Myfanwy Moran - Uwch Reolwr - Tim Arolygu Awdurdodau Lleol - Arolygiaeth Gofal Cymru 
Charlotte Leese - Arolygydd Cyswllt Awdurdod Lleol Pen-y-bont ar Ogwr - Estyn 
 

5.  Casgliadau ac Argymhellion  
 

 

6.  Diweddariad Rhaglen Gwaith  
 

69 - 86 

7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / .643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S Aspey 
F D Bletsoe 
E L P Caparros 
P Davies 

P Ford 
D T Harrison 
D M Hughes 
M Lewis 

J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas 
A Wathan 
R Williams 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 8 RHAGFYR 2022 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD IAU, 8 RHAGFYR 2022, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd  

 
E L P Caparros P Davies P Ford D M Hughes 
M Lewis RL Penhale-Thomas A Wathan AJ Williams 
R Williams    

 
 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Raeanna Grainger Independent Reviewing Service Manager 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 

 
14. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Paul Davies a’r Cynghorydd Richard Williams y byddai’n 
rhaid iddynt adael y cyfarfod yn gynnar.  
 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Amanda Williams y byddai’n rhaid iddi adael y cyfarfod am 
11.30a.m. oherwydd bod mater brys wedi codi.  
 
Gwahoddedigion: 
Y Cynghorydd Jane Gebbie, Dirprwy Arweinydd ac Aelod y Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol a Chymorth Cynnar. 
 

15. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Dim. 
 

16. DIWEDDARIAD AR AROLYGIADAU AROLYGIAETH GOFAL CYMRU O 
WASANAETHAU RHEOLEIDDIEDIG CYNGOR BWRDEISTREF SIROL PEN-Y-BONT 
AR OGWR MEWN GOFAL CYMDEITHASOL I OEDOLION AR GYFER 2022 
 
Cyflwynodd Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion yr adroddiad, a’i ddiben oedd rhoi 
i’r Pwyllgor ganlyniad Arolygiadau Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) o Wasanaethau 
Rheoleiddiedig Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr mewn Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion yn ystod 2022.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y gwahaniaeth rhwng Hysbysiadau Gweithredu â 
Blaenoriaeth (PANs) a Meysydd i'w Gwella (AFIs), dywedodd Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion fod yr Awdurdod Lleol, pan fydd PAN yn cael ei gyhoeddi, yn 
cael dyddiad cau i gwrdd â'r gofyniad a osodwyd ac os na châi’r gofyniad ei fodloni 
erbyn
[...]
demig gyda'r gwersi a ddysgwyd.  
 

Page 5



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 8 RHAGFYR 2022 

 
Diolchodd Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion i Reolwr Gwasanaethau Darparwyr 
a Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Darparu Gofal Uniongyrchol am eu harweinyddiaeth a'r 
oriau a weithiwyd yn ystod y pandemig i gwrdd â'r rheoliadau er budd defnyddwyr y 
gwasanaeth.  Diolchodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Lles (y Cyfarwyddwr Corfforaethol) hefyd i'r holl gydweithwyr yn y gwasanaethau gofal 
preswyl ac i Bennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion.   
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw gwestiynau pellach i'r Gwahoddedigion, 
diolchodd i'r Gwahoddedigion am fod yn bresennol a dywedodd, os nad oedd eu hangen 
ar gyfer yr Eitem nesaf, eu bod yn rhydd i adael y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda’r Swyddogion ac 

Aelodau’r Cabinet, gofynnodd y Pwyllgor:  

 
Am i flaenoriaeth gael ei rhoi i gyflwyno Hyfforddiant Datblygu’r 
Aelodau yn y Flwyddyn Newydd ac i’r gwaith o roi Aelodau 
mewn parau gael ei wneud yn fuan i’w gwneud yn bosibl i 
ymweliadau rota ailgychwyn i leoliadau preswyl plant ac oedolion 
cyn gynted ag y bo modd. 

 
17. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH 

 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu y Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A i'r Pwyllgor ei 
thrafod a'i hystyried, gan ofyn am unrhyw wybodaeth benodol a nodwyd gan y Pwyllgor 
i'w chynnwys yn yr eitemau ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf, gan gynnwys y bobl y 
dymunent eu gwahodd i fod yn bresennol. Gofynnodd i’r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau 
pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith gan gofio’r meini prawf dethol ym 
mharagraff 4.3 a gofynnodd i'r Pwyllgor nodi yr adroddid am y Flaenraglen Waith ar 
gyfer y Pwyllgor wrth gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. 
 

Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch y nifer fawr o adroddiadau a drefnwyd ar 
gyfer y cyfarfod dilynol ym mis Chwefror 2023. Sicrhaodd y Swyddog Craffu yr 
Aelodau eu bod yn gofyn am eglurder gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol, ar y cyd 
â'r Cadeirydd, a oedd modd grwpio'r eitemau gyda'i gilydd yn un neu ddwy eitem 
fwy, ac felly roedd yn annhebygol y byddai cymaint o eitemau i’w hystyried.  
 
Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith o ystyried y 
meini prawf dethol ym mharagraff 4.3, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf.  
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Flaenraglen Waith yn Atodiad A, 
yn nodi yr adroddid ar y Flaenraglen Waith ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor 
wrth gyfarfod nesaf y COSC ac yn nodi’r Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion yn 
Atodiad B. 
 
 

18. DIWEDDARIAD RHAGLEN GWAITH 
 
 
 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu y Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A i'r Pwyllgor ei 
thrafod a'i hystyried, gan ofyn am unrhyw wybodaeth benodol a nodwyd gan y Pwyllgor 
i'w chynnwys yn yr eitemau ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf, gan gynnwys y bobl y 

Page 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 8 RHAGFYR 2022 

 
dymunent eu gwahodd i fod yn bresennol. Gofynnodd i’r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau 
pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith gan gofio’r meini prawf dethol ym 
mharagraff 4.3 a gofynnodd i'r Pwyllgor nodi yr adroddid am y Flaenraglen Waith ar 
gyfer y Pwyllgor wrth gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. 
 

Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch y nifer fawr o adroddiadau a drefnwyd ar 
gyfer y cyfarfod dilynol ym mis Chwefror 2023. Sicrhaodd y Swyddog Craffu yr 
Aelodau eu bod yn gofyn am eglurder gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol, ar y cyd 
â'r Cadeirydd, a oedd modd grwpio'r eitemau gyda'i gilydd yn un neu ddwy eitem 
fwy, ac felly roedd yn annhebygol y byddai cymaint o eitemau i’w hystyried.  
 
Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith o ystyried y 
meini prawf dethol ym mharagraff 4.3, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf.  
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Flaenraglen Waith yn Atodiad A, 
yn nodi yr adroddid ar y Flaenraglen Waith ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor 
wrth gyfarfod nesaf y COSC ac yn nodi’r Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion yn 
Atodiad B. 
 
 

19. EITEMAU BRYS 
 

DIM 
 
 
 
 

Page 7



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 18 MEDI 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN HYBRID 
IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB 
DYDD LLUN, 18 MEDI 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd  

 
E L P Caparros P Davies P Ford D T Harrison 
M Lewis J Llewellyn-Hopkins RL Penhale-Thomas A Wathan 

 
 

 
Swyddogion: 
 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Shagufta Khan Social Work Lead in Adult Social Care 
Marny Mainwaring Senior Mental Health Co-Ordinator 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Andrew Thomas Rheolwr Grŵp - Chwaraeon a Gweithgarwch Corfforol 
Mark Wilkinson Rheolwr Grwp, Anabledd Dysgu, Iechyd Meddwl a 

Chamddefnyddio Sylweddau 
David Wright Rheolwr Gwasanaethau Cefnogi Teuluoedd 

 
44. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Y Cynghorydd Della Hughes 
 
Roedd y Cynghorydd Paula Ford wedi ymddiheuro y byddai hi’n hwyr yn ymuno â’r 
cyfarfod ac ymddiheurodd y Cynghorydd Paul Davies y byddai angen iddo ef adael y 
cyfarfod yn gynnar.  
 
Swyddogion 
Laura Kinsey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant a Glynis Evans, Rheolwr 
Gwasanaethau iechyd Meddwl Cymunedol. 
 
Gwahoddedigion: 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Richard Granville a’r Cynghorydd Jane Gebbie y byddai’n 
rhaid iddynt adael y cyfarfod yn gynnar. 
 

45. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Dim. 
 

46. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:     Cymeradwyo cofnodion 
[...]
d, a phwysigrwydd 
llwythi achosion diogel a hydrin.   

 Gwella cyfathrebu o amgylch Iechyd Meddwl a lleihau stigma.  

 Datblygu Strategaeth Iechyd Meddwl Ranbarthol ac 
unrhyw newidiadau a ragwelir i'r Strategaeth Dros Dro yn dilyn cyhoeddi'r 
Strategaeth Genedlaethol newydd. 

 Y gynulleidfa darged ar gyfer y Strategaeth Dros Dro, pwysigrwydd 
gweithio mewn partneriaeth a'r camau a gymerwyd i hybu'r gwasanaethau 
sydd ar gael.  

 Ffynhonnell ac arwyddocâd y gwerthoedd a'r egwyddorion a nodir yn y 
Strategaeth Interim a'r Codau Ymarfer Proffesiynol.   

 Cyflwyno hyfforddiant a nodwyd a’i hygyrchedd, a sut mae'r Gwasanaeth 
yn gweithio gyda sefydliadau gwirfoddol.  

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd cwestiynau pellach i'r Gwahoddedigion, diolchodd i'r 
Gwahoddedigion am fod yn bresennol a dywedodd, os nad oedd eu hangen ar gyfer yr 
eitem nesaf, eu bod yn rhydd i adael y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD:     Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda’r Swyddogion ac 

Aelodau'r Cabinet, gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhelliad 
canlynol:  

 
1. Bod y Pwyllgor yn ysgrifennu at Aelodau’r Senedd dros Ben-y-bont ar Ogwr ac 

Ogwr i ofyn am wahoddiad i gyfarfodydd y ford gron a gynhelir ganddynt, sy’n 

Page 10



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 18 MEDI 2023 

 
cynnwys sefydliadau trydydd sector a gwirfoddol ac sy’n ymwneud ag iechyd 
meddwl a Llwybr Iechyd Meddwl Pen-y-bont ar Ogwr. 

 
a gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 

2. Data’n ymwneud â’r cynnydd nodedig yn nifer y bobl ifanc ar y sbectrwm 
awtistiaeth sy’n cael eu cyfeirio at y Timau Iechyd Meddwl Cymunedol a 
chopi o’r Cod Ymarfer presennol ar Ddarparu Gwasanaethau Awtistiaeth 
yng Nghymru.  
 

3. Bod gwybodaeth am y llwybr at eiriolaeth annibynnol i oedolion yn cael ei 
chylchredeg i bob Aelod er mwyn eu galluogi i gyfeirio etholwyr y mae 
arnynt angen eiriolaeth.  

 
Gwasanaeth Cynorthwyo Adferiad yn y Gymuned (ARC) 

 

4.  
a) Gwybodaeth am y mathau o gyrsiau sydd ar gael gan ARC; 
b) Gwybodaeth am 
[...]
 Amddiffyn Plant ac effaith 
ddisgwyliedig y Cynllun Cynaliadwyedd ar Ofal Cymdeithasol Plant. 

 Pwysigrwydd gweithio mewn partneriaeth a gwaith aml-asiantaeth a Chyd-
arolygiad diweddar gan Arolygiaeth Gofal Cymru o Drefniadau Amddiffyn 
Plant. 

 Y data ynghylch Gwasanaethau Ailalluogi, Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl, 
Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid a chwynion a chanmoliaeth. 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd cwestiynau pellach i'r Gwahoddedigion, diolchodd i'r 
Gwahoddedigion am fod yn bresennol a dywedodd eu bod yn rhydd i adael y cyfarfod. 

 
PENDERFYNWYD:     Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda Swyddogion ac 

Aelodau’r Cabinet, gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a 
ganlyn:  

 
5. Bod y modelu ariannol sydd ar gael i'r Cabinet yn ystod y broses o osod y 

gyllideb i fod ar gael hefyd i'r Panel Ymchwilio a Gwerthuso'r Gyllideb i fod 
o gymorth gyda'u trafodaethau ar y gyllideb ynghylch digonolrwydd 
ariannol ar gyfer Cyfarwyddiaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant.  

 

6. Bod y Pwyllgor yn ysgrifennu llythyr, i gefnogi ymateb y Dirprwy 
Arweinydd a’r Cyngor i Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru, Rhaglen Ail-
gydbwyso Gofal a Chymorth, at Weinidog Cymru dros Wasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch tâl, telerau ac amodau cenedlaethol safonol 
Cymru er mwyn atal “potsio” staff gan awdurdodau lleol eraill ac felly 
sicrhau bod Pen-y-bont ar Ogwr yn cadw gweithlu medrus.  

 
a gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 
Diweddariad ar gynnydd a chost y flaenoriaeth ar gyfer Gofal Cymdeithasol Plant i wella 
capasiti gofal maeth mewnol a gweithredu gwasanaeth cymorth therapiwtig i ofalwyr 
maeth. 
 

49. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH 
 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu y Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A i'r Pwyllgor ei 
thrafod a'i hystyried, gan ofyn am unrhyw wybodaeth benodol a nodwyd gan y Pwyllgor 
i'w chynnwys yn yr eitemau ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf, gan gynnwys y bobl y 
dymunent eu gwahodd i fod yn bresennol. Gofynnodd i’r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau 
pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith gan gofio’r meini prawf dethol ym 
mharagraff 3.5 a gofynnodd i'r Pwyllgor nodi’r Daflen Weithredu Monitro Argymhellion i 
olrhain ymatebion i argymhellion y Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn 
Atodiad B. Gofynnodd hefyd i’r Pwyllgor nodi y ceid adroddiad am y Flaenraglen Waith 
ar gyfer y Pwyllgor yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor i gynrychiolwyr asiantaethau partner, oedd yn ymwneud â’r 
Ganolfan Ddiogelu Amlasiantaethol, gael eu gwahodd i fod yn bresennol ar gyfer craffu 
ar eitem Arolygiaeth Gofal Cymru – Cydarolygiad o Drefniadau Amddiffyn Plant a 
drefnwyd ar y Flaenraglen Waith ar gyfer 23 Tachwedd 2023. 

Page 12



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 18 MEDI 2023 

 
 
Ni nodwyd eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith o ystyried y meini prawf 
dethol ym mharagraff 3.5, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf.  
 
Nid oedd ceisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Flaenraglen Waith yn 

Atodiad A, yn nodi’r Daflen Weithredu Monitro 
Argymhellion yn Atodiad B ac yn nodi yr adroddid am y 
Flaenraglen Waith, y Daflen Weithredu Monitro 
Argymhellion ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor 
wrth gyfarfod nesaf COSC. 

 
50. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:56 
 

Page 13



This page is intentionally left blank



 

 

 
Meeting of:  

 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 

 

 
Date of Meeting:  

 
23 NOVEMBER 2023 

 

 
Report Title:  

 
JOINT INSPECTION OF CHILD PROTECTION 

ARRANGEMENTS (JICPA) IN BRIDGEND 12-16 JUNE 2023 
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR – SOCIAL SERVICES AND 

WELLBEING 

Responsible 
Officer:  

 
ANNETTE PARKES 

BUSINESS CHANGE PROGRAMME MANAGER 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

 
There is no effect upon the policy framework
[...]
SD787&ID=787
&RPID=6349871&sch
=doc&cat=13499&pat
h=13490%2c13493%2
c13499  

 

P
age 85

https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6256609&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6256609&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6349871&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6349871&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6349871&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6349871&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6349871&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6349871&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6349871&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD787&ID=787&RPID=6349871&sch=doc&cat=13499&path=13490%2c13493%2c13499


T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	Minutes , 18/09/2023 Subject Overview and Scrutiny Committee 2

	4 Arolygiad ar y Cyd o Drefniadau Amddiffyn Plant (JICPA) ym Mhen-y-bont ar Ogwr 12-16 Mehefin 2023
	4a. Appendix 1 - JICPA Inspection Report
	4b. Appendix 2 - JICPA Joint Action Plan

	6 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	7a. Appendix A - FWP - SOSC 2
	7b. Appendix B - Action Sheet SOSC 2 - 2023-24






Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 23 TACHWEDD 2023 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB / O BELL DROS MICROSOFT TEAMS AR DDYDD IAU 
23 TACHWEDD 2023 AM 10:00  
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd  
 
S Aspey P Davies D M Hughes M Lewis 
RL Penhale-Thomas A Wathan   
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
E L P Caparros, D T Harrison a/ac J Llewellyn-Hopkins 
 
Cynghorydd Jane Gebbie – Dirprwy Arweinydd a’r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd 
 
Swyddogion: 
 
Claire Marchant                  Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Lindsay Harvey                    Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Laura Kinsey                       Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant 
David Wright                        Dirprwy Bennaeth Gofal Cymdeithasol Plant 
Mark Lewis                          Rheolwr Grŵp – Cymorth i Deuluoedd 
Jessica McLellan                 Swyddog Craffu 
 
Aelod o'r Cabinet: 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell      Aelod Cabinet dros Addysg 
 
Gwahoddedigion Allanol: 
Uwcharolygydd Clayton Ritchie   Heddlu De Cymru 
Claire O'Keefe                            Pennaeth Diogelu, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 
Andrea Bevan                             Uwch Nyrs, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 
Myfanwy Moran                           Uwch Reolwr - Tîm Arolygu Awdurdodau Lleol - Arolygiaeth Gofal Cymru 
Charlotte Leese                            Arolygydd Cyswllt Awdurdod Lleol ar gyfer Pen-y-bont ar Ogwr - Estyn 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 23 TACHWEDD 2023 

 

Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Dim. 
 

51. Cymeradwyaeth Cofnodion 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 dyddiedig 
8 Rhagfyr 2022 a 18 Medi 2023 fel cofnod cywir. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

23 Tachwedd 2023 

 
52. Arolygiad ar y Cyd o Drefniadau Amddiffyn Plant (JICPA) ym Mhen-y-bont ar Ogwr 12-16 Mehefin 2023 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda Gwahoddedigion, Swyddogion ac 
Aelodau Cabinet yn ogystal â datganiad ysgrifenedig gan y Dirprwy Arweinydd ac 
Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd, gwnaeth y Pwyllgor yr 
Argymhellion canlynol:  

 
1. Bod y Pwyllgor yn ysgrifennu at y Gwahoddedigion yn mynegi diolchgarwch y Pwyllgor am eu 

presenoldeb yng nghyfarfod y Pwyllgor ac am ddarparu ymatebion tryloyw a chynhwysfawr i 
gwestiynau'r Aelodau.  
 

2. Bod y Pwyllgor yn ysgrifennu llythyr, i gefnogi'r Aelod Cabinet dros Addysg a'r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd, yn nodi pwysigrwydd hyfforddiant diogelu ar gyfer 
Llywodraethwyr Ysgolion a gofyn am roi ystyriaeth frys i wneud hyfforddiant o'r fath yn orfodol. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

23 Tachwedd 2023 

 
53. Diweddariad Rhaglen Gwaith 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn Atodiad A, wedi nodi'r Daflen 
Camau Gweithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B ac wedi nodi y byddai'r Flaenraglen Waith, y Daflen 
Camau Gweithredu Monitro Argymhellion ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn cael eu hadrodd i 
gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 23 Tachwedd 2023 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 23 TACHWEDD 2023 

 

 

 
54. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

23 Tachwedd 2023 

 
Terfynwyd y cyfarfod yn 12:19 


